ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.010 - Tel. (64)3651-1040

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/2026, DE 03 DE MARÇO DE 2026

“Concede o Prêmio ‘Mulher Destaque’ à
senhora Carmélia Zoraide Mendes
Freitas Novais e contém outras
providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS, ESTADO DE GOIÁS, POR MEIO DE SEUS
REPRESENTANTES, APROVA, E A MESA DIRETORA PROMULGA O SEGUINTE DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1°  Fica concedido o prêmio “Mulher Destaque” à Senhora Carmélia Zoraide Mendes
Freitas Novais, nos termos do Art. 1° da Resolução nº 091, de 11 de março de 2025.

Art. 2°  Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Cassim da Usina
Vereador

http://www.quirinopolis.go.leg.br/

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.010 - Tel. (64)3651-1040

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por finalidade conceder o Prêmio
“Mulher Destaque”, instituído pela Resolução nº 091/2025, à senhora Carmélia Zoraide
Mendes Freitas Novais, em reconhecimento à sua relevante contribuição social, educacional
e comunitária ao Município de Quirinópolis.

Nascida em 07 de junho de 1971, no município de Iporá, filha de Valdemar e Maria,
Carmélia chegou a Quirinópolis com apenas seis meses de idade, cidade onde construiu toda
a sua trajetória de vida, consolidando raízes e dedicando-se ao desenvolvimento da
comunidade local.

Iniciou sua vida profissional aos 15 anos, atuando como professora substituta na rede
estadual de ensino, demonstrando desde cedo vocação para a educação e compromisso com
a formação das novas gerações. Graduou-se em Geografia pela Universidade Estadual de
Goiás, fortalecendo sua qualificação e ampliando sua atuação profissional.

Aos 18 anos, trabalhou no Banco Sicoob, agregando experiência e responsabilidade à
sua caminhada. Atuou por quatro anos no Colégio Expansão e por quinze anos no Colégio São
José, sempre exercendo suas funções com ética, dedicação e profundo senso de
responsabilidade social. Também prestou relevantes serviços ao Município na área da
Assistência Social, destacando-se pelo cuidado com as pessoas e pelo compromisso com o
bem comum.

Mulher de fé, cristã evangélica, Carmélia é casada com Marco Aurélio Novais, mãe de
Augusto Novais e Fernando Novais, sogra de Suellen e avó de Antonella e Clarice. Sua
trajetória é marcada por valores sólidos, tendo na família, na espiritualidade e no trabalho os
pilares de sua história.

Ao longo dos anos, construiu uma vida pautada na responsabilidade, no amor ao
próximo e no compromisso com a coletividade, deixando exemplos de integridade e
dedicação por onde passou.

Diante de sua trajetória de trabalho, fé e contribuição à sociedade quirinopolina, é
justa e merecida a concessão do Prêmio “Mulher Destaque”, como forma de reconhecimento
público por sua história e pelos relevantes serviços prestados ao nosso município.

http://www.quirinopolis.go.leg.br/

		2026-03-06T10:21:19-0300